
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.02.2025 г. Заозерный № 164-п 

 
 

Об организации летней оздоровительной кампании 2025 года 
 
 
В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в Рыбинском 

районе во время летних каникул, в соответствии с Федеральным Законом от 
24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 07.07.2009 №8-3618 «Об 
обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском 
крае», Законом Красноярского края от 19.04.2018 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов края 
государственными полномочиями по обеспечению отдыха и оздоровления детей», 
постановлением Правительства Красноярского края от 18.10.2018 №612-п «Об 
утверждении порядка предоставления опекунам (попечителям), приемным 
родителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
компенсации стоимости путевки и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в 
случае самостоятельного приобретения таких путевок в организации отдыха 
детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации – при наличии 
медицинских показаний), расположенные на территории края»; постановлением 
Правительства Красноярского края от 15.01.2019 №11-п «Об утверждении 
Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детей с 
частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.07.2019 №406-п «Об 
утверждении Порядка предоставления путевок с полной оплатой их стоимости за 
счет средств краевого бюджета детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, и Порядка предоставления бесплатного проезда детям – 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, сопровождающим их 
лицам, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, к месту лечения (отдыха) и обратно, компенсации сопровождающим 
лицам расходов, связанных с оформлением медицинской справки о состоянии 
здоровья, необходимой для сопровождения группы детей, и оплаты (возмещения) 
расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства , а также 
расходов по найму жилого помещения», постановлением Правительства 
Красноярского края от 20.04.2021 №240-п «Об утверждении Порядка обеспечения 
двухразовым питанием детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием 
детей, организованные муниципальными образовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 
каникулярное время, без взимания платы», руководствуясь статьями 37,39 Устава 
Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 



 2 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению летней 
оздоровительной кампании 2025 года согласно Приложению. 

2. Управлению образования администрации района (Гучигов З.С.), отделу 
культуры и молодежной политики администрации района (Усова В.В.), МКУ 
«Комитет по делам физической культуры и спорта Рыбинского района» 
(Севостьянов К.Е.) принять исчерпывающие меры по подготовке и проведению 
мероприятий, которые гарантируют безопасность детей и качество организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей. 

3. Управлению образования администрации района: 
- осуществлять координацию работы всех организаций по обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Рыбинского района; 
- обеспечить своевременную и качественную подготовку лагерей с дневным 

пребыванием детей к началу работы, включая обеспечение соответствия 
квалификации работников, проведение обследования персонала, принимаемого 
на работу в пищеблоки оздоровительных организаций, на бактериальные и 
вирусные кишечные инфекции, а также проведение санитарно-гигиенического 
обучения и аттестации работников оздоровительных учреждений; 

- обеспечить своевременное размещение муниципального заказа на 
приобретение услуг по организации отдыха и оздоровления детей в соответствии 
с предоставленными путевками в загородный оздоровительный лагерь, 
расположенный на территории Красноярского края, с продолжительностью 
пребывания детей не менее 21 календарного дня; 

- обеспечить контроль за своевременным направлением руководителями 
оздоровительных учреждений заявлений о проведении санитарно-
эпидемиологических экспертиз в территориальный филиал «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Красноярском крае», а также заявлений в Управление 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю для получения санитарно-
эпидемиологических заключений о соответствии лагерей с дневным пребыванием 
детей санитарным нормам и правилам. 

4. Обязать отдел культуры и молодежной политики администрации района 
совместно с органами местного самоуправления района организовать временные 
рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте 14 -18 лет, трудовые 
отряды старшеклассников. 

5. Муниципальным учреждениям, ответственным за организацию отдыха, 
оздоровления и занятости детей, в рамках своей компетенции: 

уделять особое внимание организации полноценного питания детей в 
оздоровительных учреждениях; 

уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в 
малообеспеченных и многодетных семьях, а также в семьях, находящихся в 
социально опасном положении; 

создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 
принять меры по предупреждению детского травматизма, в том числе детского 
дорожного травматизма, для соблюдения требований противопожарной 
безопасности в местах отдыха и оздоровления детей; требований безопасности 
на водных объектах. 

6. Рекомендовать МО МВД России «Бородинский» (Закавряшин Ю.В.) 
обеспечить взаимодействие всех служб органов внутренних дел в целях 
предупреждения безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних в период 
летних каникул.  



 3 

7. Рекомендовать КГБУЗ «Рыбинская районная больница» (Зюзя Е.В.) 
обеспечить проведение медицинских осмотров несовершеннолетних, 
направляемых в оздоровительные учреждения в каникулярное время. 

8.Финансовому управлению администрации Рыбинского района (Миклина 
О.В.) обеспечить своевременное финансирование мероприятий летней 
оздоровительной кампании. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы района по социальным вопросам Алёшечкина Д.В. 

10. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 

Временно исполняющий полномочия 
главы района 

Д.В. Алёшечкин 

  



 

Приложение 
к постановлению 
администрации 
района 
от 27.02.2025 № 164-п 

 
План мероприятий по  подготовке и проведению летней оздоровительной кампании 2025 года. 

 

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные 
исполнители 

Ожидаемые результаты 

Март 2025 года 

1 Формирование муниципальными 
общеобразовательными учреждениями 
заявок в ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Красноярском крае» в г. 
Заозерном на организацию 
профессионального гигиенического обучения 
и аттестации работников оздоровительных 
учреждений 

до 25.03.2025  Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

Сформировано 16 
заявок на организацию 
профессионального 
гигиенического 
обучения и аттестации 
работников 
оздоровительных 
учреждений 

2 Формирование заявок в территориальный 
отдел Роспотребнадзора по Красноярскому 
краю в г. Заозерном на проведение 
санитарно-эпидемиологической экспертизы  
лагерей с дневным пребыванием детей 

до 01.04.2025 Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

Сформированы заявки 
и направлены в ТО 
Роспотребнадзора 

3 Организация работы по проведению 
конкурсных процедур по приобретению 
путевок, заключению контрактов на 
акарицидную обработку территории лагерей 
с дневным пребыванием детей 

до 28.03. 2025 Управление 
образования, 
руководители ОУ 

Заключены контракты 

Апрель 2025 года 

4 Организация сбора заявлений от родителей 
(законных представителей) на оздоровление 
детей в лагерях с дневным пребыванием, 

до 15.04.2025 Руководители ОУ, 
Управление 
образования 

Сформирован 
предварительный 
реестр получателей 



5 

загородных оздоровительных лагерях путевок  

5 Организация работы по заключению 
общеобразовательными учреждениями 
контрактов на вирусологическое 
обследование сотрудников пищеблоков 
лагерей с дневным пребыванием детей 

до 28.04.2025 Руководители ОУ Заключено 15 
контрактов  

6 Формирование муниципального 
межведомственного плана мероприятий , 
предусматривающего различные формы 
занятости детей в период летней 
оздоровительной кампании 2025 года 

до 29.04.2025 Руководители УО, КДН, 
ОКиМП, КФиС 

Сформирован 
межведомственный 
муниципальный план 
занятости детей 

7 Заседание комиссии по определению 
заявителей, которым исчислен 
среднедушевой доход семьи, дающий право 
на обеспечение питанием без взимания 
платы детям, посещающим лагеря с 
дневным пребыванием детей 

В течение марта-мая 
2025 года по мере 
необходимости 

Управление 
образования 

Приказ об утверждении 
списков детей на 
обеспечение питанием 
в лагерях с дневным 
пребыванием без 
взимания платы  

8 Предоставление пакетов документов в 
министерство образования Красноярского 
края для включения лагерей с дневным 
пребыванием в краевой реестр организаций 
отдыха и оздоровления 

До 29.04.2025  Отдел общего 
образования и 
воспитания 
 

Сформировано и 
направлено в 
министерство 
образования 16 пакетов 
документов 

Май 2025 года 

9 Разработка проекта постановления 
администрации района об утверждении 
состава муниципальной комиссии по приемке 
КГАУ СОЦ «Жарки» к началу летней 
оздоровительной кампании 

До 15.05.2025 Отдел общего 
образования и 
воспитания 
 

Принятое 
постановление 

10 Организация сбора заключений 
Роспотребнадзора о соответствии 
оздоровительных учреждений требованиям 
санитарного законодательства 

В соответствии с 
графиком 

Отдел общего 
образования и 
воспитания 
 

16 заключений о 
соответствии 

11 Заключение контрактов на поставку до 16.05.2025 Руководители ОУ Заключенные контракты 



6 

продуктов питания в оздоровительные 
лагеря 

на поставку продуктов 
питания 

12 Формирование заявлений на выдачу 
санитарно-эпидемиологических заключений 
о соответствии лагерей с дневным 
пребыванием санитарным правилам и 
нормативам  

 По мере готовности 
актов по итогам 
санитарной экспертизы 

Руководители ОУ Сформировано 16 
заявлений 

Июнь – август 2025 года 

13 Организация приемки КГАУ «СОЦ «Жарки» к 
началу оздоровительного сезона, подготовка 
акта муниципальной комиссии о готовности 
лагеря. 

До 06 июня 2025 Муниципальная 
комиссия 

Акт муниципальной 
комиссии 

14 Открытие и функционирование 
оздоровительных учреждений, организация 
трудовых отрядов старшеклассников в 
соответствии с графиком 

Июнь – август 2025 Отдел общего 
образования и 
воспитания 
ОКиМП 

Работают 16 лагерей с 
дневным пребыванием, 
ТОС 

15 Организация работы по направлению детей в 
загородные оздоровительные лагеря 

Июнь-август 2025 Отдел общего 
образования и 
воспитания 
 

160 детей направлены 
в загородные лагеря 

16 Подготовка отчетов в Управление 
образования администрации Рыбинского 
района о ходе проведения , об итогах 
оздоровительной кампании 

Июнь – август 2025 
(ежемесячно, в срок до 
30 числа) 

Руководители ОКиМП, 
КФиС  

Подготовленные 
отчеты 

17 Проведение проверок КГАУ «СОЦ «Жарки» 
на предмет соблюдения требований 
стандарта безопасности отдыха и 
оздоровления детей в загородных 
оздоровительных учреждениях 

Июнь – август 2025 Муниципальная 
комиссия 

Акты по результатам 
проверок 

18 Ежедневный мониторинг работы лагерей с 
дневным пребыванием детей в системе 
«Парус-Красноярск» 

июнь 2025 Отдел общего 
образования и 
воспитания 
 

Подготовленные 
отчеты 



7 

19 Ежемесячный межведомственный 
мониторинг по линии КДН и ЗП о занятости 
детей «группы риска» 

Июнь – август 2025 Отдел общего 
образования и 
воспитания 
КДНи ЗП  

Подготовленные 
отчеты 

 


